مکتبہ اشرفیہ مرید کے (شیخوپورہ)

57/2

انوار

سید محمد عظیم

محمد منشا تابش قصوری

مکتبہ اشرفیہ مرید کے (پنج پورہ)

80999 بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

انوارِ امامِ اعظم نام کتاب
محمد منشاء تابش قصوری مصنف
حافظ محمد مسعود اشرف قصوری تصحیح
محمد محمود احمد حافظ قصوری ناشر
چوہدری رفعت اللہ کمپوزنگ
2004ء / 1425ھ بار پنجم
جنوری / اذی القعدہ المبارکہ با اہتمام
شیخ عبدالوحید ہادی

ملنے کا پتہ

شعبہ برادرز 40 اردو بازار لاہور

مکتبہ اشرفیہ مرید کے ضلع شیخوپورہ

جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور

انتسابِ جمیل

ملتِ اسلامیہ کی نامور روحانی شخصیت، تحریکِ مجددیت کے بین الاقوامی مبلغ، شیخ المشائخ حضرت
الحاج صاحبزادہ میاں جمیل احمد صاحب نقشبندی مجددی شرقپوری مدظلہ۔

نیز زیر نظر ترتیب میں امامِ اعظم نمبر سے استفادہ کیا گیا ہے۔

دعا ہے اللہ تعالیٰ بجاہ حبیبہ الاعلیٰ علیہ التحسینہ والثناء ایسی روحانی و علمی شخصیات کا سہارا

عالمِ اسلام پر قائم رکھے جن کے دم قدم سے سنیت کی بہار ہے

محتاج دعا: محمد منشاء تابش قصوری

۱۱۴ اگست ۱۹۸۹

پیر محرم الحرام ۱۴۱۰ھ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

﴿ کلماتِ شکر ﴾

سید امام اعظم ابو حنیفہ نعمان بن ثابت رضی اللہ تعالیٰ عنہ پر یہ رسالہ چوبیس سال قبل
۱۴۰۰ھ میں زینت قلم و قرطاس بنا، رضا اکیڈمی لاہور کو دوبارہ اولین اشاعت کا شرف نصیب ہوا۔

اب اسے مکتبہ اشرفیہ
مرید کے نے اشاعت کا لباس پہنایا ہے۔ دعا ہے اللہ تعالیٰ میری اس چھوٹی سی کاوش کو قبولیت کا
مزید ثمرہ عطا فرمائے اور میرے لئے دیگر تصانیف و تراجم کے ساتھ توشہء آخرت بنائے۔

امین ثم امین بجاہ سید المرسلین رحمة للعالمین ﷺ

وعلیٰ آلہ و صحبہ و بارک وسلم

طالب دعا: محمد منشا تابش قصوری

ذیقعدہ المبارکہ ۱۴۲۵ھ

جنوری 2004ء

مدرس جامعہ نظامیہ رضویہ لاہور، خطیب مرید کے ضلع شیخوپورہ

مضامین انوارِ امامِ اعظم رضی اللہ تعالیٰ عنہ

۲۲ بصیرت و فراست ۷ امام اعظم رضی اللہ تعالیٰ عنہ
۲۳ حاضر جوابی ۷ نام و نسب
۲۵ وصال ۷ دعائے علی
۲۷ مزار مبارک ۷ ابو حنیفہ
۲۹ عجیب اتفاق ۹ بشارت نبی ﷺ
۳۰ حضرت امام اعظم کے تلامذہ ۱۰

آپ نے نہ صرف فتویٰ نویسی کے اہم فریضہ کو خوش اسلوبی سے سرانجام دیا بلکہ تدوین کتب فقہ میں بھی

۱: الموافق احمد المکی ۵۶۸: الامام، مناقب الامام اعظم، مطبوعہ حیدرآباد دکن، ۱۳۲۱ھ ص ۲۵۶
۲: محمد حسین سنہلی، ۱۳۰۵ھ: مولانا تنسیق النظام فی مسند الامام، مطبوعہ اصح المطابع کراچی، ص ۱۳
۳: فقیر محمد جہلمی، مولانا: حدائق الحنفیہ، مطبوعہ نول کشور لکھنؤ، ۱۳۰۳ھ، ۱۸۸۶ء، ص ۱۵۵

آپ نے نمایاں کردار ادا کیا اور حضرت امام ابو یوسف، حضرت امام محمد، حضرت امام زفر، حضرت امام حسن بن زیاد وغیرہ، ارشد تلامذہ، امام اعظم رضی اللہ تعالیٰ عنہ کے طبقہ میں شمار ہوئے۔

آپ نہایت متقی و مشرع انسان تھے، جب حضرت امام اعظم رضی اللہ تعالیٰ عنہ نے وصال فرمایا تو گھر میں لوگوں کی بہت سی ایسی امانتیں بھی تھیں جن کے مالک مفقود الخیر تھے۔

آپ بہ عہد خلیفہ مامون الرشید ۲۱۲ھ میں جوانی کے عالم میں فوت ہوئے۔ اسی فرزند ارجمند کے نام سے حضرت امام حماد نے ابوالسماعیل کنیت پائی۔ حضرت امام حماد حضرت قاسم بن معین کی وفات کے بعد کوفہ کے قاضی مقرر ہوئے۔ ماہ ذی القعدہ ۱۷۶ھ میں

۱: فقیر محمد جہلمی، مولانا: حدائق الحنفیہ، مطبوعہ نول کشور لکھنؤ، ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۶ء، ص ۱۵۵

۲: حدائق الحنفیہ ص ۱۳۵

انتقال فرمایا، قطب دنیا آپ کی ۶۷ھ تاریخ وفات ہے۔ آپ نے عمر، اسماعیل، ابو حیان اور عثمان چار صاحبزادے چھوڑے جو علم و فضل میں یگانہ روزگار تھے۔ تصانیف میں مسند الامام الاعظم آپ کی یادگار ہے۔

حضرت امام مالک بن انس رضی اللہ تعالیٰ عنہ ولادت ۹۵ھ مدینہ منورہ وفات ۱۷۹ھ

حدیث و فقہ کا روشن مینار تھی جس کی روشنی آج بھی انسانوں کو منزل بتا رہی ہے اور لاکھوں علماء کرام اس روشنی سے راہ شریعت پر چل رہے ہیں۔
آپ کا اسم گرامی یعقوب، کنیت ابو یوسف ہے جس سے آپ کو شہرت دوام حاصل

۱۔ احمد یار خاں نعیمی (۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء) مفتی، مرآت المناجیح شرہ مشکوٰۃ المصابیح اردو، مطبوعہ نعیمی کتب خانہ گجرات

ہوئی، قاضی القضاة کے لقب سے ممتاز ہوئے۔ ولادت، علوم و معارف کے مرکزی شہر کوفہ میں ۱۱۳ھ مطابق ۷۳۱ء میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم کے بعد آپ نے فقہ کو پسند کیا۔ پہلے حضرت عبدالرحمن بن ابی لیلیٰ کی شاگردی اختیار کی، پھر حضرت امام اعظم رضی اللہ عنہ کے حلقہء درس میں آئے اور مستقل طور پر انہی سے وابستہ ہو گئے۔

حضرت امام ابو یوسف کو نہ صرف نقد حدیث پر عبور حاصل تھا بلکہ تفسیر، مغازی، تاریخ عرب، لغت، ادب اور علم الکلام وغیرہ علوم و فنون میں بھی کامل دستگاہ رکھتے تھے، یہی وہ فطری ذہانت تھی جس نے چند سال کی مدت میں آپ کو سارے معصروں میں ممتاز کر دیا اور علماء وقت آپ کے تخر علمی اور جلالت فقہی کے قائل ہو گئے بلکہ خود حضرت امام اعظم آپ کی بڑی قدر و منزلت فرماتے اور فرمایا کرتے میرے شاگردوں میں سب سے زیادہ جس نے علم حاصل کیا وہ ابو یوسف ہیں ۳

قاضی القضاة: ۱۶۶ھ مطابق ۷۸۳ء میں آپ بغداد تشریف لائے تو خلیفہ

محمد المہدی منصور (۱۶۹ھ ۷۸۵ء) نے بصرہ کا قاضی مقرر کر دیا۔ ہادی بن مہدی بن منصور (۷۸۶ھ ۷۸۶ء) کے زمانے میں بھی اس عہدہ پر رہے۔ جب ہارون الرشید (۱۹۳ھ ۸۰۸ء) نے عنان حکومت اپنے ہاتھ میں لی تو اس نے تمام سلطنت عباسیہ کا آپ کو قاضی القضاة (چیف جسٹس) مقرر کیا، یہ منصب جس پر حضرت امام ابو یوسف مامور کئے گئے موجودہ زمانے کے تصور کے مطابق محض عدالت عالیہ (ہائی کورٹ) کے حاکم اعلیٰ کا نہ تھا بلکہ اس کے ساتھ وزیر قانون کے فرائض بھی اس میں شامل تھے بلکہ سلطنت کے تمام داخلی و خارجی معاملات میں قانونی رہنمائی

عملی زندگی: تعلیم و تعلم سے فارغ ہوئے تو کوفہ میں ہی مسند درس و تدریس پر

جلوہ گر ہوئے اور شائقین علوم و فنون جو جو درجہ چلے آئے۔ آپ کا درس اتنا پرکشش تھا کہ کثیر

۱: حدائق الحنفیہ، ص ۱۲۰ ۲: مناقب کردری جلد ۲، ص ۱۳۰ ۳: ابوالحسنات محمد عبدالحی لکھنوی (۱۳۰۳ھ/۱۸۸۶ء)، مولانا،

الفوائد البہیہ فی التراجم الحنفیہ، مطبوعہ مطبع یوسفی لکھنؤ، ص ۵۹ (۱۳۳۶ھ/۱۹۱۵ء) ۴: حدائق الحنفیہ، ص ۱۲۹

حاضری کے باعث کوفہ کی سڑکیں بھر جاتیں۔